
 
COMUNE DI CALUSCO D’ADDA 

Provincia di Bergamo 

 

 

Originale   Determinazione n. 98 del 26/06/2023     

 

 

OGGETTO : 

LAVORI DI COSTRUZIONE DELLA VARIANTE A SUD 

DELL’ABITATO DI CALUSCO D’ADDA - LOTTO 2 - CUP 

E51B20000170002 - CIG 9920530855. INDIZIONE GARA  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  

 

 
 Il sottoscritto Responsabile, ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. 
18.8.2000 n. 267 esprime il proprio parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della determinazione che segue, 
con la sottoscrizione in calce alla medesima. 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n.15 del 26.09.2022 con il quale sono state 
attribuite al dipendente di ruolo Ing. Barbera Giuseppe le funzioni di cui all’art.107 
commi 2 e 3 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 relativamente al Settore Tecnico dal 
01.10.2022 fino al 31.12.2024; 
 

VISTI: 
- il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e il Documento Unico di 
Programmazione 2023-2025, approvati dal Consiglio Comunale con deliberazione n.41 
del 19.12.2022; 
- il Piano esecutivo di gestione 2023-2025 (parte economica) approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n.201 del 19.12.2022; 
- il Piano esecutivo di gestione 2023-2025 (obiettivi e performance) approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 20/02/2023; 
 
PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 28.04.2023 è stato 
approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di realizzazione della variante alla 
S.P. 166 a sud dell’abitato di Calusco d’Adda – lotto 2, redatto dall’Arch. Giosuè 
Savoldelli, per una spesa complessiva di Euro 9.100.000,00.= di cui € 7.457.007,85 per 
lavori ed € 1.642.992,15 per spese tecniche, acquisto terreni e somme a disposizione 
per imprevisti, interferenze, allacciamenti, gestione appalto ed incentivi; 
 
EVIDENZIATO che l’art 37 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 è sospeso fino al 30 giugno 
2023 dall'art. 1, comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 2019 e modifiche successive; 
pertanto, non è necessaria la gestione delle procedure di gara tramite la Centrale Unica 
di Committenza (CUC); 
 
RITENUTO di procedere alla gara d’appalto per l'affidamento dei lavori di che trattasi, 
mediante procedura aperta ai sensi dell’art.60 D.Lgs 50/2016, da indire con il criterio 



dell'offerta economicamente più vantaggiosa determinato, ai sensi dell’art.95 c.2 D.Lgs 
50/2016 cd. Codice dei contratti pubblici; 
 
RILEVATO che, in forza dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e dell’art. 32, 
comma 2, del D. Lgs. 50/2016, la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa, indicante: 
- il fine che con il contratto si intende perseguire; 
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente, in conformità alle vigenti norme in materia, e le 
ragioni che ne sono alla base; 
 
RITENUTO di: 
- aggiudicare l’appalto in oggetto dell'offerta economicamente più vantaggiosa 
determinato, ai sensi dell’art.95 c.2 D.Lgs 50/2016 cd. Codice dei contratti pubblici; 
- stabilire che, in quanto appalto da aggiudicare al prezzo più basso, l’offerta anomala 
verrà valutata con uno dei criteri individuati ai sensi dell’art. 97, comma 3, del Codice 
così come modificato dalla L. 55 del 14/06/2019,;      
 
VISTI il bando ed il relativo disciplinare di gara, completi del modello fac-simile, qui 
richiamati anche se non materialmente allegati alla presente; 
VISTO che in virtù del Decreto del Presidente del Consiglio del 20 febbraio 2023 è 
stata approvata la delibera Anac n. 621 del 20 dicembre 2022 con la quale all’art 2 si è 
stabilito che per gli appalti superiore ad € 5.000.000,00 fino ad € 20.000.000,00 dovrà 
essere corrisposta una contribuzione pari ad € 800,00. = dalla stazione appaltante, di 
cui si assumerà il relativo impegno di spesa in sede di aggiudicazione definitiva e di € 
200,00 per ogni ditta offerente; 
 
DATO ATTO che per la pubblicazione del bando sulla GURI è necessario effettuare un 
versamento comprensivo di bolli ed Iva pari ad € 269,71; 
 
VISTO il CIG n.ro Z873BAFB17 per l’inserzione sul GURI;  
 
VISTI: 
- il vigente Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
- il del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali);  
 

DETERMINA 
 
1. di INDIRE gara d’appalto per l’affidamento dei lavori di realizzazione della variante 
alla S.P. 166 a sud dell’abitato di Calusco d’Adda – lotto 2, mediante procedura aperta 
ai sensi dell’art.60 D.Lgs 50/2016, da indire con il criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa determinato, ai sensi dell’art.95 c.2 D.Lgs 50/2016 cd. Codice dei 
contratti pubblici; 
 
2. di APPROVARE il bando ed il relativo disciplinare di gara, completi del modello fac-
simile, qui richiamati anche se non materialmente allegati alla presente;   
 
3. di STABILIRE che il Responsabile del Procedimento (RUP), Ing. Giuseppe Barbera 
curerà l’intero procedimento di gara; 
 
4. di DARE ATTO che con deliberazione n. 56 del 2023 la spesa complessiva di Euro 
9.100.000,00.= è stata imputata al seguente capitolo del bilancio di previsione per gli 
anni 2023-2025 esercizi 2023 e 2024: 

€ 9.100.000,00 Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 - Cap. 9408 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=62578456


e che la spesa è finanziata per € 2.650.000,00 da privati, € 4.650.000,00 con mutuo (€ 
4.633.930,73 mutuo cassa DDPP ed € 16.069,27 da devoluzione di altri mutui le cui 
opere sono state chiuse) ed € 1.800.000,00 con finanziamento regionale ratificato con 
decreto dirigenziale. n.ro 15304 del 11/11/2021; 
 
5. di IMPEGNARE, per la ratifica dell’inserzione del bando sul GURI, la somma pari ad 
€ 269,71 comprensiva di bolli ed Iva al seguente capitolo del bilancio di previsione per 
gli anni 2023-2025 esercizio 2023: 

€ 269,71  Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 - Cap. 9408 
giusto impegno effettuato con deliberazione n.ro 56/2023 

dando atto che la stessa somma verrà liquidata ad avvenuta emissione della relativa 
fattura da parte dell’Istituto poligrafico dello stato; 
 
6. di PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio online; 
 
7. di TRASMETTERE copia del presente atto alla responsabile del Settore Finanziario 
e, in elenco, al Sindaco e al Segretario Comunale. 

 

 

  

 

       Il Responsabile del Settore 

Tecnico 

    GIUSEPPE BARBERA / ArubaPEC 

S.p.A.  

 

 

   

     
      
      

 


